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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza firemní kultury realitní kanceláře TALANDA

Invest, s.r.o. Jedná se o malou firmu s třiceti realitními makléři působícími na

čtyřech pobočkách. V prvním oddílu teoretické části je rozebrán a popsán samotný

pojem firemní kultura, vlivy, které na kulturu působí a prvky, kterými je kultura

utvářena. Dále je popsána typologie a síla firemní kultury. V druhém oddílu

teoretické části se již práce zabývá jednotlivými prvky firemní kultury, které

jedince ve firmě ovlivňují. V analytické části práce je zkoumána a charakterizována

firemní kultura pardubické pobočky realitní kanceláře na základě kvalitativního

výzkumu. Díky dvouleté pracovní zkušenosti autora v této firmě, je možné

proniknout do hloubky této problematiky. V závěru celé práce je uvedena

interpretace fungování firemní kultury, a následné doporučení pro její zlepšení.

Annotation

Title: The analysis of organizational culture of real estate

agency TALANDA Invest Ltd.

The aim of this bachelor's thesis is the analysis of organizational culture of real

estate agency TALANDA Invest Ltd. This small agency consists of thirty brokers

who are working in five branch offices. The analyzation and description of the idea

of organizational culture itself, its determinants, elements and the typology itself

are described in the first part of theoretical part of the bachelor's thesis. Next is

described the typology and power of organizational culture. The second part of

theoretical part deals with individual elements of organizational culture which are

influencing individuals in the agency. The analytical part of the thesis is focused on

the analyzing and characterizing the organizational culture of Pardubice's branch

office. The analysis is based on the qualitative research. Thanks to the two year's

work experience of author in this agency, is possible to appropriately explore the

essence of this issue. At the end of the whole work is indicated the interpretation of

the functioning of organizational culture and the subsequent recommendations for

its improvement.
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Úvod

Ptáme-li se na otázku, jak fungují dlouhodobě prosperující firmy, jaké

hodnoty uznávají, jakými pravidly se řídí, jaké normy respektují, vždy dojdeme

k odpovědi, že každá firma je úspěšná po svém. Každá firma vyznává jinou filozofii,

jiný přístup k zaměstnancům i svým zákazníkům. V čem ale tkví její úspěšnost? Lze

konstatovat, že existuje provázanost mezi úspěšností firmy a jejím vnitřní

atmosférou neboli vnitřní kulturou. Proto je v dnešní době nezbytné se tématem

firemní kultury zabývat.

V literatuře existuje desítky definic a různých přístupů pohledu na tento

soudobý fenomén. V těchto pramenech je možné najít společné znaky, které

firemní kultura reprezentuje. Je možné tvrdit, že vyjadřuje charakter firmy, jejího

ducha a atmosféru, která ve firmě panuje a významně ovlivňuje její chování. Právě

vnitřní atmosférou, duchem firmy neboli firemní kulturou se zabývá tato práce.

V úvodu bakalářské práce je zkoumán samotný vznik a význam pojmu

firemní kultury. Následně je tento pojem charakterizován pomocí definic a vědních

oborů, mezi které patří zejména sociologie, řízení, marketing a filozofie. Z těchto

definic jsou formulovány hlavní znaky firemní kultury. Poté je odpovězeno na

otázku, jaké prvky utváří firemní kultura a jakými vlivy je firemní kultura

ovlivňována. V kapitole typologie firemní kultury je přiblížena nejstarší typologie

podle Charlese Handyho, který kulturu firmy charakterizuje podle znaků antických

bohů. Vliv na vnitrofiremní organizaci určuje rozdělení firemní kultury na silnou

a slabou.

V následujících kapitolách se práce zaměřuje na vlivy působící na jedince ve

firemním prostředí, které vedou k utváření firemní kultury.
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Cíl a metodologie

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza firemní kultury realitní

kanceláře TALANDA Invest s.r.o. a následné navržení doporučení, která povedou

k jejímu kulturnímu zlepšení. V této práci je zaměřena pozornost na firemní

kulturu ve vztahu k jednotlivým realitním makléřům. Firma TLANADA Invest s.r.o.,

byla vybrána z důvodu toho, že zde autor pracuje více než dva roky na pozici

realitního makléře. V této práci jsou nejdříve zpracovávána teoretická východiska,

která jsou důležitá pro následnou praktickou část. K teoretické části byly čerpány

informace z odborné literatury a internetových zdrojů, které autorovi poskytly

plnohodnotné informace k danému tématu.

V praktické části práce je analyzována firemní kultura dané firmy pomocí

kvalitativního výzkumu. Tento typ výzkumu byl zvolen, aby zachytil sociální

situace, prožívání pocitů a názory zkoumané skupiny. Aby byl dodržen žádoucí

objektivní přístup výzkumu, byly využity rozhovory k doplnění charakteristik

kultury.

Závěrem této práce jsou shrnuty vyzkoumané poznatky firemní kultury

a následná doporučení, které vedou ke kulturnímu zlepšení.
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Teoretická část

1 Firemní kultura

Pojem kultura pochází z latinského slova „colo”, což znamená pěstovat nebo

obdělávat. Tímto termínem se označovalo pěstování plodin. První, kdo označil

kulturu v novém smyslu, byl Marcus Tulius Cicero, který filozofii označil kulturou

ducha (Linhart, Petrusek, Vodáková a Maříková, 1996). V odborné literatuře se

pojem „firemní kultura” začal objevovat počátkem 70. let s rostoucím zájmem

o firemní kulturu japonských podniků, které v této době ekonomicky rostly. Je

podstatné říci, že v odborné literatuře se firemní kultura může objevit pod pojmy,

jako např. podniková kultura či organizační kultura (Lukášková, Nový, 2004).

Definic firemní (podnikové či organizační) kultury existuje desítky, proto by

bylo vhodné se s vybranými blíže seznámit. Pfeiefer a Umlaufová (1993, s. 19)

uvádí, že „firemní kultura je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně

sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných.”

Armstrong (1999, s. 257) definuje firemní kulturu jako „soustavu hodnot,

norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice nebyla nikde výslovně

zformulována, ale určuje způsoby, chování a jednání lidí a způsoby vykonávání práce.

Hodnoty se týkají toho, o čem se věří, že je důležité v chování lidí a organizace. Normy

jsou pak nepsaná pravidla chování.”

Z pohledu vědních disciplín lze firemní kulturu pojmout dle Vláčila (1997,

s. 20) jako sociologický pojem, kdy „organizační kultura se prvotně ustanovuje jako

určitá kultura práce – sociálně ustanovený způsob kolektivního vykonávání

výrobních činností ve vymezeném prostoru podniku, založený na dlouhodobé,

většinou mnohogenerační akumulaci jejich zkušeností a umožňující jistotu

seberegulaci pracovních skupin.”

Z pohledu teorie řízení je firemní kultura vnímána jako nezbytná součást

řídícího procesu. Marques a Jirásek (2000) ji charakterizují jako produkt

managementu, který ovlivňuje postoje zaměstnanců podniku. Firemní kultura

4

závisí na tom, jak podnik určuje, rozšiřuje a kontroluje chování a denní normy

svých zaměstnanců, které považuje za nezbytné.

Dle Kulhaveho (1993) lze na firemní kulturu pohlížet z hlediska marketingu

jako na manifestaci firemní kultury následovně:

 nemateriální manifestace navenek – kam zahrnuje vztahy s veřejností

(public relations), sponzoring, reklamu a další aktivity;

 nemateriální manifestace dovnitř – kam zahrnuje podnikové klima,

sociální programy, vnitřní komunikaci apod.;

 nemateriální manifestací navenek – kde hraje velkou úlohu produkt,

výkladní prostory, stánky na veletrzích apod.;

 materiální manifestace dovnitř – sem řadí architekturu budov, kancelářské

prostory apod.

Z filozofického hlediska je firemní kultura vnímána jako součást širší

kultury, kdy je možné posuzovat vztah firmy a etiky podnikání. Z ekonomického

hlediska je firemní kultura vnímána, jako součást konkurenceschopnosti firmy.

Andragogika popisuje firemní kulturu jako vztahový systém firmy, jimž firma řeší

své problémy a který lze ovlivnit vzděláním zaměstnanců (Šigut, 2004).

Z výše uvedených definic je patrné, že vymezení pojmu firemní kultury je

složité zachytit. Avšak je možné tvrdit, že v definicích existuje shoda autorů v tom,

že firemní kultura je definována jako soustava hodnot, společných přístupů, norem

a představ sdílených ve firemním prostředí.

1.1 Determinanty firemní kultury

Determinantem firemní kultury jsou označovány faktory, které na firemní


[…]


sociální síti a webových stránek. Přijetí makléřů je podmíněno nároky na jejich

osobu. Po přijetí jsou zaškoleni pomocí interních materiálů a vzdělávají se hlavně

v praxi. Z pohledu autora však není věnováno nováčkům tolik času. Makléři nemají

motivaci se o ně starat, protože z nich nemají zisk. To však neplatí, když makléř

získá svého makléře sám. Za to mu náleží zisk v podobě procent z jeho provize.

Jednatel by měl odměňovat makléře, kteří pomáhají k výchově nových makléřů,

protože pomáhají firmě k budoucímu obratu.

Vnitřní etika firmy vychází z psaných interních dokumentů a nepsaných

idejí od samotných makléřů. Makléři si sami odsouhlasili svoji nepsanou etiku

oblékání. Ta je vzhledem k její uvolněnosti makléři dodržována. Jednatel nežádá po

makléřích nošení obleku, který dle jeho názoru prohlubuje bariéru mezi makléřem

a zákazníkem. Z důvodu toho, že ve firmě panují extrémy v oblékání, kdy skupina

makléřů je oblečena elegantně, druhá skupina podporuje volný styl, by měla firma

tyto standardy oblékání ukotvit do svého etického kodexu.
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Pracovní prostředí pardubické pobočky je největší slabinou firmy. Kancelář

je umístěna v podkroví třípatrové budovy bez výtahu vedle frekventované silnice.

Typ kanceláře je open space, což vede k neustálému ruchu na pracovišti. Makléři

kvůli němu odchází telefonovat do jiné kanceláře. Teplotu na pracovišti regulují

dvě klimatizace. Jedna je v místnosti jednatele, takže nechladí prostor pro makléře.

Na ně zbývá jen jedno zařízení, které často nestíhá uchladit rozsáhlý prostor. Proto

se v létě nevypíná a běží nonstop. To následně vede k přechlazení a vysušení

vzduchu. Jen někteří makléři jsou proti slunečnímu svitu kryti clonami na oknech,

avšak stejně dochází k ozáření pracoviště skrz střešní okna, která jsou velmi

vysoko a nejsou zakryta. Ve večerních hodinách osvětlují pracoviště umělé led

diody, které nijak neosvětlují makléře. Prostor je vyplněn červenými doplňky

v barvě loga firmy. Z fyziologického hlediska není možné označit pracoviště

makléřů za ergonomické, neboť každý makléř má stejně vysoký stůl, stejnou židli

a každý makléř pracuje na notebooku. To vede ke zdravotním problémům. Mezi

psychologické faktory patří nepřetržitý stres a strach z neúspěchu, který

v některých případech vede k fluktuaci makléřů.

Pro snížení hluku na pracovišti by mohla firma začlenit do prostoru více

akusticky absorbujících materiálů, které by vedly ke snížení hluku, avšak to

vyžaduje mnoho nákladů pro firmu. Nejvýhodnějším řešením by bylo, aby makléři

seděli u svého stolu po jednom, protože vyšší vzdálenost mezi makléři by vedla

k útlumu rušení. Firma k tomu má k dispozici druhou kancelář, která se nevyužívá.

Z hlediska klimatu by bylo vhodné začlenit do prostoru pro makléře ještě jedno

chladící zařízení, aby docházelo k rychlejšímu ochlazení vzduchu. K odstínění

slunečního svitu by měla firma nechat namontovat dálkově ovládané žaluzie na

horní okna. Ke zlepšení ergonomiky pracoviště by měli makléři, nebo firma

investovat do zdravotních židlí na míru. K tomu by mohli využít služeb firmy FLX

s.r.o., která tuto službu v Pardubicích nabízí. K řešení psychologických problémů

bych doporučil makléřům, aby se o ně podělily s ostatními zkušenými makléři,

kteří jim dokážou pomoci. Dalším řešením je četba motivačních knih, které

autorovi v jeho začátcích pomohly.
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Firma pořádá pro své makléře akce a oslavy, ať už se jedná o oslavy firmy

v podobě zabíjačky nebo jejího výročí, tak i oslavy narozenin makléřů. Úspěšní

makléři jezdí za odměnu na wellness pobyty, kde prohlubují své vztahy a učí se

týmové práci. Dle autora by neměla firma zapomínat i na své méně úspěšné

makléře, s kterými je z hlediska budování týmu, také potřeba počítat. Firma

nezapomíná finančně pomáhat potřebným, hlavně dětem. Pomoc by mohla být

častější i pravidelná. Například by mohla firma věnovat z každé provize nějaké

procento na charitativní účely.

Z výše uvedených znaků firemní kultury lze firmu zařadit dle Handyho

typologie do mocenské kultury a kultury jednotlivce. Mocenskou kulturu

reprezentuje moc soustředěná uprostřed pavučiny, kterou ve firmě autor spatřuje

v moci jednatele. Vzhledem k jeho schopnostem a přístupu lze tvrdit, že se není

obávat kvality této pavučiny. Každý makléř je zodpovědný sám za sebe. Nikdo mu

neorganizuje čas a jeho výsledky jsou přímo úměrné jeho aktivitě. Všichni společně

pomáhají k dosažení cílů firmy.

Firemní kulturu firmy autor označuje za kulturu silnou, neboť splňuje

podmínky pregnantnosti, zakotvenosti a rozšířenosti. Pregnantnost lze spatřit

v tom, že makléři ví, jak se mají chovat vůči firmě, zákazníkovi i konkurenci. To

plyne ze zakotvených kodexů a manuálů firmy, na kterých se sami makléři podílejí,

proto je všichni dodržují, což splňuje podmínku zakotvenosti i rozšířenosti. Vztah

makléřů k firemní kultuře lze označit za jednoznačně dodržovaný, protože normy

a hodnoty vychází ze samotných makléřů. Firma by si měla hlídat vznik

nežádoucích subkultur, které by vedly utajenému nedodržování kultury, které lze

spatřit v obchodování mimo kancelář.
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