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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce obsahuje značně rozsáhlou teoretickou část, která se kromě vlastního vymezení
organizační kultury zabývá ještě dalšími jevy s ní zdánlivě nesouvisejícími - motivací, vedením lidí,
náborem pracovníků i fyzikálními chrakteristikami pracovního prostředí. Analytická část práce se
však všech těchto jevů dotýká. Až je překročen rámec vlastní organizační kultury, z praktického
hlediska - hledání vhodných doporučení po firmu Talanta - je tento postup možný.
V analytické částibyl použit kvalitativní výzkum, který je pro tento typ práce i malou velikost
možného okruhu respondentů vhodnější. Autor tento přístup zvládl celkem uspokojivě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Dá se předpokládat, že firemní kultura se bude s dalším možným zvětšováním a rozšiřováním firmy
měnit? Můžete odhadnout možné eventuality?

Navržená výsledná známka: výborně
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